
 
COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 51 DEL 15-06-2016
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE SULLA TUTELA DEGLI ANIMALI –
MODIFICA.
 
L’anno DUEMILASEDICI e questo giorno QUINDICI del mese di GIUGNO, alle ore 19:50 in
Pescia, nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e
termini di legge, come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:
 
  presenti assenti   presenti assenti

1. GIURLANI ORESTE X   10. GROSSI
GIANFRANCO

  X

2. CATOLA MARCO   X 11. NATALI GABRIELLA   X

3. DI VITA MAURIZIO X   12. BRIZZI VITTORIANO X  
4. GUERRI MARCO X   13. BISCIONI LUCA X  
5. GUIDI LUCIA X   14. FRANCESCHI

OLIVIERO
  X

6. INCERPI
VALENTINA

X   15. PIERACCINI
GIANPAOLO

X  

7. NANNI VALERIA X   16. MORINI ANGELO X  
8. NICCOLAI MARCO X   17. VARANINI PAOLO   X

9. RUFINO
ANNAMARIA

X        

 
Presiede la seduta il Presidente VITTORIANO BRIZZI  ed assiste il Segretario Generale Dr.
CLAUDIO SBRAGIA incaricato della redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui
appresso:
 
 
Il Presidente del Consiglio introduce il 2° punto all’Ordine del Giorno della seduta consiliare
odierna.
 
Espone l’Ass. Della Felice.
 
Intervengono il Cons. Morini, il Cons. Biscioni e il Sindaco.
 

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 15-06-2016



 

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO il “Regolamento comunale sulla tutela degli animali” approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 21 del 04/04/07;
 
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale, in conseguenza di specifiche richieste
provenienti da settori della Società Civile, volte a valutare la possibilità di vietare l’uso di
animali nei circhi che chiederanno di effettuare spettacoli nel comune di Pescia, ha rilevato
che:

lo stesso regolamento sulla tutela degli animali approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 21 del 04/04/07, non prevede alcuna limitazione all’attività
circense in ragione del fatto che nella stessa attività sono impiegati a fini di spettacolo
animali di varie specie;
l’attività circense è consentita e disciplinata dalla legge n. 337/68 e da altre successive
(leggi nn. 390/80, 37/82, 311/84) ed in merito, al Comune, spetta per Legge, solo il
compito di individuare le aree destinate agli spettacoli viaggianti;
il comune deve esercitare il potere di polizia veterinaria  per disciplinare e vigilare  sulle
condizioni di igiene e sicurezza pubblica in cui si svolge l’attività circense e su eventuali
maltrattamenti degli animali, ma nessuna norma legislativa conferisce al comune “il
potere di fissare (in via preventiva e generalizzata) il divieto assoluto dell’uso degli animali in
spettacoli nei quali tradizionalmente l’utilizzazione di animali domestici e selvatici in cattività
costituisce componente essenziale.”

 
VISTA la legge n. 337 del 1968, normativa statale di settore è stata nel tempo integrata con
ulteriori leggi che hanno anche erogato finanziamenti all’attività circense (leggi nn. 390/80,
37/82, 311/84) a riprova dell’interesse pubblico che riveste tale attività;
 
VISTO il D.P.R. n. 394/94 che ha abrogato alcune norme della legge n. 337/68 (artt. 6 e 8) e
ha previsto quale autorità per il rilascio dell’autorizzazione la “Presidenza del Consiglio dei
Ministri” (artt. 1, 2 e 6) ed ha fatto però salva la disciplina prevista per “gli aspetti tecnici di
sicurezza e di igiene”;
 
CONSIDERATO che è interesse del Comune di Pescia tutelare gli animali, senza l’adozione
di un divieto assoluto agli spettacoli circensi che, tra l’altro, invaderebbe in modo palese la
competenza legislativa dello Stato con la conseguenza che tutti gli atti adottati sarebbero
impugnabili davanti al TAR per incompetenza ed eccesso di potere;
 
RITENUTO OPPORTUNO che il comune adotti una integrazione al “Regolamento
comunale sulla tutela degli animali”  inserendo alcune misure tese ad ampliare le tutele degli
animali anche in occasione di manifestazioni circensi senza alcun aggravamento del
procedimento;
 
CONSIDERATO che le modifiche in questione avranno soprattutto valenza tecnico-
operativa;
 
VISTI gli esiti della discussione sull’argomento, avvenuta in sede di riunione della
commissione consiliare Ambiente e Protezione civile in data 26.05.16;

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 15-06-2016



 
VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Servizio 3 - Gestione del
Territorio,  espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
e dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;
 
VISTO altresì l'allegato parere reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità del presente
atto, espresso in ottemperanza all'art. 3 del Regolamento comunale sui controlli interni
(approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/01/13);
 
RILEVATA la necessità di approvare le modifiche al “Regolamento comunale sulla tutela
degli animali” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 04/04/07,
aggiungendo l’articolo 16Bis ed un protocollo operativo conservato in atti;
 

RITENUTA la propria competenza a decidere in merito, ai sensi dell’art.. 42 comma 2 lett. a)
T.U.E.L. 267/00 e successive modificazioni e integrazioni;
 
CON VOTI  UNANIMI      
                                                                      
                        palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
 

DELIBERA

 
Di approvare le le modifiche al “Regolamento comunale sulla tutela degli animali” (All. A1.
), già approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 04/04/07,
aggiungendo l’articolo 16Bis ed il protocollo operativo  predisposto dalla U.S.L. n. 3 del
25 novembre 2009 prot. n. 60983/09 conservato in atti,  così come predisposto dal
competente ufficio comunale.

 
Di dare atto che il dirigente del Servizio Affari Generali, ai sensi dei punti 3) e 7) della2.
deliberazione C.C. n. 27/05, provvederà all’aggiornamento della raccolta ufficiale dei
regolamenti ed agli adempimenti conseguenti.

 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa per l’Ente.3.

________________________________________________________________________________
 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs.
267/00.
 
CON VOTI  UNANIMI
 
                       palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
                

APPROVA
 
 
 

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 15-06-2016



ESCONO I CONSIGLIERI PIERACCINI E BISCIONI = PRESENTI 10
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 
 

_____________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il __________________ e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267.
 

L’UFFICIO DI SEGRETERIA
 

_____________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
Pubblicato all’Albo Pretorio on-line
 
dal _____________________ al ________________________ Ref. N° ____________________
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO AFFARI GENERALI

STEFANIA BALDI
 

_____________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

 
La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, ░ comma 3° ░ comma 4°, del D. Lgs.vo 18/8/00
n. 267.
 
Pescia __________________

L’UFFICIO DI SEGRETERIA
 

______________________________________________________________________
 Si trasmette copia della presente deliberazione per i provvedimenti di competenza a:
<table width="620" class="MsoNormalTable" border="0" cellspacing="0" cellpadding="0" 0cm'=""
0cm="">

  SERVIZIO AFFARI GENERALI   A.O. Personale e SED   A.O. Polizia Municipale

  SERVIZIO PROVVEDITORATO E PUBBLICA ISTRUZIONE

  SERVIZIO ASSETTO DEL
TERRITORIO – EDILIZIA – POLITICHE
SOCIALI E CULTURALI

  A.O. Urbanistica ed Edilizia   A.O. Politiche Sociali e Istituzioni Culturali

  SERVIZI FINANZIARI ED OPERE
PUBBLICHE

  A.O. Tributi e Risorse   A.O. Lavori Pubblici e Ambiente

  Organizzazioni Sindacali   Nucleo di Valutazione   Revisori contabili

 
Pescia __________________

L’UFFICIO DI SEGRETERIA

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 15-06-2016


